CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.  3'7 /2024.

"Concede o Título de Cidadão
Honorário de Araguari ao
Excelentíssimo Senhor Flávio de
Sousa Pires Cunha."

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Presidente, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Araguari ao
Excelentíssimo Senhor Flávio de Sousa Pires Cunha, pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Art. 2° A entrega do Título será feita em data a ser marcada de comum
acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer mediante a sua afixação
no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 30 de Abril de
2024

e Cristina Lima de Andrade
Vereadora Proponente

JUSTIFICATIVA:

Flávio de Sousa Pires Cunha, mais conhecido como Flávio
Pires, nasceu no dia 09 de janeiro de 1986, em Goiatuba — GO. Filho
da Professora Lucimar e do agricultor Gildo, e pai do Pedro Ivo de 14
anos. Flávio é Publicitário, Treinador de comunicação e oratória, e um
apaixonado por corrida de Rua. Foi criado em Goiatuba até seus 17
anos, quando se mudou para Araguari para morar com a Tia Grace
para terminar o colegial e se preparar para o vestibular.

Sua primeira formação foi em Artes cênicas, atuou na primeira
formação de atores do espetáculo o Caso dos Irmãos Naves, com
apresentações em diversas cidades do Triângulo Mineiro e no Estado
de Goiás.

Se formou em Comunicação na "antiga" UNIPAC, e logo se
especializou em Marketing estratégico e Gestão de Pessoas pela
ESAMC. Foi apresentador de TV pelo Canal da Gente - Canal 15 de
Araguari e Uberlândia. Atuou nas afiliadas Globo: TV Anhanguera
em Catalão e Grupo Integração em Uberlândia, executando atividades
tando nas rádios do grupo como na TV.

Em 2010, junto com sua sócia Joaine fundou a Ideia Fixa
Assessoria Criativa, realizando os sonhos de diversos casais,
debutantes, forrnandos e eventos corporativos.

Durante a Pandemia, assumiu a coordenação do departamento
de comunicação do Grupo Trebeschi, tendo a oportunidade de
conhecer diversos estados e cidades brasileiras, abrindo portas e
apresentando os produtos que hoje são conhecidos nacionalmente. Foi
responsável pelos lançamentos dos Tomatinhos Confeite, criou os
mascotes da marca e campanhas de repercussão nacional.

Hoje além da Ideia Fixa, atua como sócio-proprietário da Anzo
produções, uma empresa de treinamentos na área de Marketing
pessoal, Neuromarketing e Oratória, Apresentador de grandes eventos
como: Festival Triangulice, Abertura Nacional da Safra do Café,
Fórum de Gestão Pública, Fórum do Agronegócio Sustentável,
Fenicafé, entre outros. É também Consultor de comunicação e
ativações de produtos e serviços das marcas: Britivic, LD Celuose,
VII, Fenicafé, COOCACER, executando com elas seus projetos nos
estados de MG, GO, SP e Brasília.